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Abstrakt

Tato práce obsahuje popis kompletního procesu softwarového vývoje aplikace
pro administraci GPS jednotek, včetně HTML 5 frontend knihovny sdílené
mezi různými projekty. Serverová část aplikace je napsaná na platformě .NET,
klientská část je tvořena v jazyce Typescript a frameworku Angular. Součástí
práce je sofistikovaný systém verzování databáze, popis řízení projektu agilní
technikou SCRUM a použití metodiky průběžné integrace (angl. Continuous
Integration).

Klíčová slova .NET, Typescript, Angular, SCRUM, JIRA, Continuous In-
tegration, MS SQL, Microsoft, Google, GPS, frontend, async, GIT, GIT Flow
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Abstract

The purpose of this thesis is to focus on the complete description of the soft-
ware development process of application for the administration of GPS devices
which includes a shared HTML front-end library among other projects. The
server side of the application is written on a platform .NET, on the other
hand the (fronted) client part is formed in Typescript language and Angular’s
framework. The thesis also includes a sophisticated system for database ver-
sioning and a description of project management by an agile technique called
SCRUM supported by the methodology of continuous integration.

Keywords .NET, Typescript, Angular, SCRUM, JIRA, Continuous Inte-
gration, MS SQL, Microsoft, Google, GPS, frontend, async, GIT, GIT Flow
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Úvod

Moje práce se zabývá popisem kompletního procesu softwarového vývoje apli-
kace pro administraci GPS jednotek, včetně sdílené HTML 5 frontend knihovny
pro společnost Radium s.r.o.

Tato společnost se věnuje zejména vývoji a výrobě systémů pro Fleetma-
nagement. Fleetmanagement je platforma pro sběr a vyhodnocení dat z vo-
zidel, strojů a jiných prostředků.

V současnosti používaná hardwarová jednotka CarPosition ve své aktu-
álně čtvrté generaci se skládá z:

• GPS přijímač s interní nebo externí anténou

• GPRS/SMS modul

• Rozhraní (binární I/O, COM porty RS232/485, CAN sběrnice)

• Procesor ARM9 s podpůrnými obvody

• Paměti RAM a Flash

• Powermanagement

Stávající konfigurační nástroj

Vozidlové jednotky CarPosition je potřeba konfigurovat a servisovat. Pro
tyto účely byl vytvořen nástroj na konfiguraci jednotek, který slouží k editaci
konfigurací, stahování dat pro servisní účely, aktualizace firmware atd. Apli-
kace je postavena na platformě Delphi jako desktopová aplikace instalovaná na
koncové stanice. Aplikace nepoužívá databázi a z dnešního pohledu se jedná
o zastaralý software.

1

Úvod

FleetwareMaster
Novou generací servisního nástroje je FleetwareMaster. Kompletní proces
softwarového vývoje projektu je obsahem této práce.

Společnost Radium s.r.o. přechází u rodiny svých produktů na technologii
HTML5. FleetwareMaster je průkopníkem této technologie ve společnosti.
Cílem bylo sjednotit všechny produkty společnosti, jak technologicky, tak po
stránce UX1. Proto byly společné obecné funkcionality vytvořeny v oddělené
knihovně sdílené napříč celou společností. FleetwareMaster je prvním projek-
tem používající tuto knihovnu. Tvorba této knihovny a samotný způsob sdílení
kódů je také součástí této práce. V současné době je knihovna již využívána i
jiným produktem firmy, webovou aplikací FleetwareWeb 22.

Struktura práce
Na začátku této práce najdete specifikaci požadavků, které při zrodu projektu
sloužily jako zadání. Dále je v kapitole Volba technologie popsáno období
prototypování a výsledná volba technologie. Uvádím zde důvody a myšlenky,
které mě nakonec vedly k volbě či zavrhnutí dané technologie. Poté jsem navrhl
architekturu popsanou v kapitole Návrh softwarové architektury, která
vycházela z vybrané technologie a specifikovaných požadavků.

V tuto chvíli se ustanovil tým a začala implementační část projektu po-
psaná v kapitole Implementace. Metodika řízení projektu a realizace im-
plementační části je popsaná v třetí kapitole Realizace a řízení projektu.
Součástí této práce je i systém nasazování a verzování databáze, který je spolu
s popisem architektury DB obsahem kapitoly Databáze. V závěru naleznete
stav splnění formálního zadání, moje shrnutí a několik statistik ze systémů
GIT a JIRA .

V příloze jsou v kapitole Zdrojové kódy vloženy vybrané zdrojové kódy
a nakonec kapitola Ukázky z aplikace obsahující nejzajímavější obrazovky
klienta.

1UX - User Experience neboli uživatelský prožitek vyjadřuje celkovou míru spokojenosti
uživatele s produktem

2FleetwareWeb 2 - Webové prostředí pro sledování vozového parku
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Kapitola 1
Specifikace požadavků

V této kapitole popíši specifikaci požadavků, které u zrodu projektu tvořily
zadání pro prototypy, volbu technologie a návrh architektury.

1.1 Cíle projektu
• Pilotní projekt přechodu firmy na technologii HTML5

• Sdílení frontend kódu mezi projekty firmy

• Centralizace správy hardwaru firmy

1.2 Funkční požadavky
• Napojení na komunikační knihovnu

• Čtení konfigurace

• Zápis konfigurace

• Kontrola kdo a co kde upravil

• Update firmware v jednotce

• Hromadná správa konfigurace v jednotkách

• Hromadný update firmwaru jednotek

1.3 Nefunkční požadavky
• Komfortní užívání na tabletu

• Responsivní design

3

1. Specifikace požadavků

• Nenáročné na kvalitu datového připojení v terénu

Aplikace je nástupcem desktopového jednovrstvého řešení. Při specifikaci
jednotlivých scénářů užití jsme vycházeli ze zkušeností uživatelů předchozího
řešení a snažili se navrhnout nové řešení podle jejich připomínek.
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Kapitola 2
Volba technologie

V kapitole volba technologie se zabývám zejména frontend části. Serverová a
databázová část byla ovlivněna orientací společnosti na vývojovou platformu
společnosti Microsoft. Platforma .NET je neustále rozvíjející se technologii a
moje zkušenosti i zkušenosti kolegů s touto platformou na serveru jsou vý-
borné a nebyla zde poptávka po změně. K rozhodnutí zůstalo pouze použití
nejnovější multiplatformní technologie .NET Core.

Oproti tomu, výběr technologie klienta byl velkou výzvou. Zkušenosti firmy
s webovým vývojem byly malé a přitom bylo jasné, že výběr ovlivní postupně
všechny projekty společnosti na spoustu let dopředu.

2.1 .NET Core

.NET Core je nejnovější verze platformy .NET. Je multiplatformní open source
frameworkem, umožnující hostovat Asp .NET server mimo prostředí Microsoft
Serveru, například na MAC či nespočtu linuxových distribucí (RHEL, Ubuntu,
Mint, Debian, Fedora, CentOS, Oracle, openSUSE).

Jeho použití jsem zavrhl, protože v době prototypování nebyla vydána
stabilní release verze a rizika s použitím takto radikálně odlišné verze v raném
stadiu převyšovala pozitiva.

2.2 Prototypy

Při hledání a volbě technologií klienta jsme si vytyčili několik faktorů, které
jsme se snažili obsáhnout. Tyto faktory byly mimo jiné:

• Udržitelnost kódu ve větším projektu

• Možnost refaktoringu starých kódů

• Učící křivka pro vývojáře

5

2. Volba technologie

• Perspektiva dané technologie do budoucna

• Adaptace ostatních vývojářů ve společnosti na tyto technologie

Na základě hledání na internetu, čtení článků na dané téma, konverzace s
ostatními webovými vývojáři z jiných firem jsme se dohodli na následujícím
seznamu technologií, které budeme prototypovat.

• Multi page application

– ASP .NET MVC 5, Bootstrap

– ASP .NET MVC 5 + Knockout MVC, Bootstrap

• Single page application

– KnockoutJS, Typescript, Bootstrap

– AngularJS, Typescript, Bootstrap

– AngularJS, Typescript, Angular Material

V následujícím textu je výsledek mého hledání a podklady k následnému
výběru.

2.2.1 Typescript

2.2.1.1 Výhody

Typescript byl velkým překvapením. Díky třídnímu systému, typovosti, gene-
rice, podpoře rozhraní, překrývání atd. jsem byl schopen pro většinu standard-
ních operací vytvořit bázové třídy ve stylu desktopové aplikace. Typescript se
při buildu překládá do klasického javascriptu, a proto je kompatibilní se všemi
moderními prohlížeči.

Díky definičním souborům pro knihovny třetích stran nejste limitování
podporou vývojářů třetích stran. Pro již hotovou javascriptovou knihovnu
jsou vytvořeny rozhraní, přes která se knihovny používají. Za celý rok jsem se

[…]

každou tabulku soubor s inserty řádků. GIT rozpozná změny v souborech s
testovacími daty a v komitu jsou zahrnuty pouze řádky, kde se změnila testo-
vací data. Ukázka viz obr. 6.2.

Obrázek 6.2: Změna v testovacích datech v GITu

6.2.4 Kontrola

Při každé změně sktuktury databáze nebo úpravě testovacích dat se automa-
ticky spustí FleetwareMaster.Build Including Unit Testing viz 3.3.1,
který provede drop databáze a nové kompletní sestavení. Dále se spustí všechny
unit testy a dojde ke kontrole, jestli dané změny ve skriptech neobsahují chyby.

Pokud by build nebo unit testy skončily s chybou, potenciálnímu autorovi
chyby je odeslán automaticky email.
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Kapitola 7
Splnění dílčích úkolů zadání

Aplikace je dnes ve funkčním stavu a většina funkcí zahrnutých do obsahu
této práce je hotova. Kompletní výpis úkolů ze zadání a jejich ověření splnění:

1. Vyjděte ze základních požadavků, jež jsou:

a) Uživatelské rozhraní použitelné na tabletech v terénu i v místech s
horší rychlostí datové komunikace

• Výsledná aplikace FleetwareMaster je použitelná na table-
tech v terénu díky responzivnímu designu a SPA architektuře
(viz 2.2.4) klientské části.

b) Asynchronní hromadné operace s GPS jednotkami.
• Implementace asynchronních operací viz 5.4.

c) Podpora uživatelských práv.
• Tato část je částečně hotova v podobě datového modelu v da-
tabázi, serverová a klientská část není hotova.

d) Historie operací nad GPS jednotkami.
• Tato část je splněna obrazovkou konfigurace v aplikaci v Správa
systému/Nastavení jednotek/Konfigurace

e) Navázání na existující nízkoúrovňovou knihovnu pro komunikaci s
GPS jednotkami.

• Splněno, viz celá kapitola 5

2. Proveďte rešerši možných technologií a zvolte vhodné.

• Splněno, viz kapitola 2.

3. Navrhněte softwarovou architekturu kompletního řešení.

• Splněno viz celá kapitola 5.
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7. Splnění dílčích úkolů zadání

4. Návrh implementujte tak, že výsledkem bude framework zastřešující ří-
zení a správu GPS jednotek (viz požadavky v bodu 1).

• Splněno aplikací FleetwareMaster a sdílenou knihovnouCore.UI.

5. Na vhodně zvoleném dílčím projektu demonstrujte nasazení výše zmíně-
ného frameworku.

• Splněno aplikací FleetwareMaster.
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Závěr

Jak jsem podrobněji rozepsal v kapitole 7, všechny dílčí úkoly z formálního
zadání práce byly splněny

Po více než roce práce nad projektem bych na závěr chtěl shrnout několik
poznatků a pocitů, které jsem nabyl. Dále uvedu několik statistik, které jsem
vyčetl z různých dostupných reportů.

V rámci této práce jsem si vyzkoušel spoustu teoretických poznatků a
nápadů v praxi (ze studia na ČVUT FIT nebo vlastních). Spoustu vědomostí,
které jsem během studia nabyl jsem mohl zúročit.

Za největší úspěch pokládám proces verzování a nasazování databáze, kde
jsem měl možnost dlouho plánovaný systém uplatnit v praxi. Systém se ukázal
jako velice efektivní a flexibilní a jeho nasazení je zvažováno i na budoucí
projekty firmy.

Velkou novinkou byl pro mně webový vývoj Single page aplikací, který mě
pohltil a nadchnul. Ze začátku to byla velká výzva. Webovému vývoji jsem se
před tímto projektem 6 let nevěnoval, spíše jsem se pohyboval okolo vývoje
desktopových aplikací či technologie Silverlight. Za tu dobu se ve webovém
vývoji hodně věcí změnilo. Nastoupit do rozjetého vlaku dnešního frontend
vývoje tak byla hlavně ze začátku velice nepříjemná zkušenost. Po čase jsem se
ale rozkoukal a našel v kombinaci zvolených technologii (Typescript + Angular
+ Bootstrap) zalíbení.

Novou technologii byla pro mně také kombinace GITu, GITFlow a Bit-
bucket SourceTree. Tato technologie a metodika se mi velice zalíbily. V kombi-
naci s Teamcity a systémem verzování databáze se jedná o velice sofistikovaný
model řízení vývoje software, který bych určitě doporučil.

Na úplný závěr bych chtěl říct, že poslední rok strávený na tomto projektu
byl pro mně velice přínosným a jsem moc rád za tuto příležitost. Chtěl bych
určitě poděkovat vedoucímu práce Pavlu Dvořákovi, díky kterému jsem tuto
příležitost dostal a který mi dal volnou ruku realizovat moje myšlenky na poli
softwarového inženýrství a řízení softwarového projektu. Dále bych poděkoval
všem kolegům, kteří na projektu se mnou spolupracovali.
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Závěr

Statistiky
• Na projektu FleetwareMaster je v systému JIRA zalogováno 1316
hodin práce.

• GIT repozitář FleetwareMaster obsahuje cca 30 000 řádků psaného
kódu.

– Z toho cca 20 000 řádků jsem autorem
– Z toho cca 10 000 řádků je komunikační knihovna jenž nejsem au-

torem

• GIT repozitář Shared-UI obsahuje cca 20 000 řádků kódu.

– Ze začátku čistě můj kód, později díky připojení projektu Fleet-
wareWeb2 více autorů.

• GIT repozitář Shared-Server obsahuje cca 50 000 řádků

– Ačkoliv jsem do této knihovny přispěl spousty kódy, většina byla
mimo rámec této práce.

– Významnou změnou v této knihovně v rámci tohoto projektu bylo
přidání podpory asynchroniích operací ve spolupráci s logikou da-
tabázového kontextu.
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Příloha A
