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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce popisuje poměrně velký rozsah funkčnosti. Jedná se o základ rozsáhlého systému s tím, že zvolená technologie a
architektura je využitelná i v jiných aplikacích, což bylo cílem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje zadání, a to nejen teoreticky, ale i prakticky. Produkt je funkční v rozsahu, v jakém je prezentovaný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na rozsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je strukturovaná, přehledná a čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje všechny formální náležitosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Využití zdrojů je v souladu se zvyklostmi.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce popisuje skutečný SW produkt. Tento produkt existuje a je funkční v rozsahu zadání i popisu práce. Současně vznikl
dobrý základ pro další SW produkty. Přínos autora v oblasti zkoumání technologií a výroby prototypů je nesporný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
SW produkt, který vznikl jako součást práce, je funkční, otestovaný a po zapracování dalších požadavků se stane nedílnou
součástí produktů, které se bude ve firmě Radium využívat pro správu vozidlových jednotek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor práce je aktivní a nespokojí se s polovičatým výsledkem. Některé debaty byly poměrně bouřlivé, ale vždy směřovaly k
nalezení toho nejlepšího řešení. Přínosem bylo, že autor má přehled o aktuálním stavu různých technologií a postupů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S výsledkem práce jsem spokojen.

Podpis vedoucího práce: